
 1 

 

 
 
 

Zápis z V. Republikového shromáždění SMS ČR 
 

_________________________________ 
 
 

dne 15. září 2015 
 

Kulturní dům, obec Vír 
 

1. Státní hymna České republiky 
2. Úvod, zpráva o počtu delegátů 
3. Přivítání hostů a účastníků V. Republikového shromáždění 
4. Projevy a zdravice hostů 
5. Jmenování zapisovatele, schválení volební a návrhové komise, schválení 

ověřovatele zápisu. 
6. Schválení navrženého programu 
7. Schválení Jednacího a volebního řádu 
8. Volba předsedy 
9. Schválení zpráv dle čl. 9, odst. 4 Stanov  
10. Schválení změny Stanov 
11. Oběd 
12. Volba člena Předsednictva a náhradníků 
13. Volba náhradníků Dozorčí rady 
14. Prezentace výstupů tematického workshopu 
15. Schválení Programových zásad SMS ČR 2015 – 2017 
16. Diskuze 
17. Ukončení 5. Republikového shromáždění 

 
 

 
1. Státní hymna České republiky 

V úvodu jednání zazněla sálem Státní hymna České republiky. 
 

 
2. Úvod, zpráva o počtu delegátů 

Místopředseda SMS ČR Jan Sedláček zahájil jednání Republikového shromáždění 
(dále jen RS) a uvedl, že shromáždění bylo řádně svoláno dle článku 2, odst. 1 
Jednacího a volebního řádu SMS ČR a že je usnášeníschopné, jelikož je v sále 
přítomno celkem 328 hlasujících delegátů (včetně pověření). 



 2 

 
 

3. Přivítání hostů a účastníků V. Republikového shromáždění 
Místopředseda a zároveň moderátor Jan Sedláček přivítal účastníky a také čestné 
hosty, a to europoslance JUDr. Stanislava Polčáka, poslankyni ing. Věru Kovářovou, 
radního Kraje Vysočina Mgr. et Bc. Petra Krčála, náměstkyni MV Mgr. Janu 
Vildumetzovou, náměstka MŽP ing. Vladimír Dolejského, Ph.D., náměstka MMR 
Mgr. Zdeňka Semoráda, zástupce MZe ing. Josefa Taberyho, předsedu SPOV Mgr. 
Eduarda Kavalu, místopředsedu NS MAS Jiřího Kristaa člena Předsednictva SMO 
ČR Karla Rejcherta. 
Pozdravil také partnery sněmu, a to především generálního partnera této akce, 
Českou spořitelny a.s., dále společnosti Renomia a Zdravotní ústav se sídlem v 
Ostravě a mediální partnery, časopisy Veřejná správa, Moderní obec, Obec & finance 
a PRO města a obce. 

 
4. Projevy a zdravice hostů 

Po přivítání byl dán prostor přítomným hostům k pronesení krátkých projevů a 
zdravic. Pozvaní hosté také popřáli účastníkům úspěšné jednání. 

 
5. Jmenování zapisovatele, schválení Volební a návrhové komise, schválení 

ověřovatele zápisu. 
Ověřením zápisu byl pověřen Oldřich Vávra. 
Zapisovatelkou jednání byla navržena Edita Nezvalová.  
Skrutátory jednání byli navrženy Lenka Marečková, Dana Kratochvílová, Arnoštka 
Ženčáková, Edita Nezvalová a Lenka Častulíková.  
Do Volební komise a návrhové komise byli navrženi Radek Brázda, Jiří Iral a Jan 
Lipner. 
RS všechny navržené jednomyslně schválilo. 

 
6. Schválení navrženého programu 

Místopředseda SMS ČR Jan Sedláček představil přítomným delegátům i hostům 
navržený program jednání, který byl následně jednomyslně schválen. 
 

7. Schválení Jednacího a volebního řádu 
Místopředseda SMS ČR Jan Sedláček promítl a představil přítomným delegátům 
drobné změny v Jednacím a volebním řádu. Návrh na změnu Jednacího a volebního 
řádu byl poté jednomyslně přijat.   

 
8. Volba předsedy 

Před zahájením volby nového předsedy poděkoval moderátor akce jménem 
předsednictva předchozí předsedkyni Janě Juřenčákové za činnost pro Sdružení. 
Dále bylo konstatováno, že jediným doposud navrženým kandidátem je JUDr. 
Stanislav Polčák, kterého navrhlo předsednictvo SMS ČR Pardubického kraje. Další 
kandidát následně nebyl navržen a ani z pléna nebyl podán žádný jiný návrh.  

Slova se ujal jediný kandidát na předsedu, europoslanec JUDr. Stanislav 
Polčák. Úvodem poděkoval těm, kteří vedli sdružení v předchozích letech jmenovitě 
Janu Pijáčkovi, Josefu Bartoňkovi a Janě Juřenčákové. Ubezpečil, že mandát předsedy 
nebere na lehkou váhu a pokud bude zvolen, bude se jej snažit vykonávat se vší 
energií a časem ve prospěch obrany práv a oprávněných zájmů samospráv.  



 3 

Zmínil několik oblastí, kde je třeba hned začít být aktivní, ať je to příprava nové 
legislativy, konstruktivní spolupráce s Parlamentem ČR, vládou a jejími ministerstvy, 
dalšími organizacemi samospráv. Jako osobní povinnost vidí otevírat dveře, kde to 
jen bude možné. SMS ČR má být stranicky neutrální, ale s jasnými názory na otázky 
veřejné správy, tzn. politicky aktivní. Tato organizace má být dynamická, akční, 
flexibilní a nebyrokratickou s dobrým přístupem ke všem orgánům centrální veřejné 
správy. Chce se setkat s ministry, kde bude chtít otevřít některá ožehavá témata. 
Zmínil také zákony, jejichž příprava by měla být nyní ve středobodu našeho zájmu. 
Rozpočtové určení daní, které bylo vládou otevřeno ve prospěch krajů u sdílené daně 
- DPH, však na obce nepochopitelně zapomíná. Díky poslankyni Věře Kovářové a 
jejímu pozměňovacímu návrhu je tato otázka na stole a bude o ní na podzim tohoto 
roku sněmovnou rozhodováno.  
Po krátkém představené kandidáta nebyl podán žádný návrh na veřejnou volbu a RS 
přistoupilo k tajné volbě předsedy. JUDr. Stanislav Polčák byl 246 hlasy zvolen 
novým předsedou SMS ČR (viz protokol Volební a návrhové komise).  
Počet hlasů PRO: 246  PROTI:  77  Zdržel se:  5 
 
V době sčítání hlasů vystoupil zástupce generálního partnera RS ing. Zdeněk Bouška 
za Českou spořitelnu. Svůj příspěvek směřoval také jako starosta obce k problematice 
krácení příjmů obcí ze sdílených obcí, konkrétně krácení daně z příjmů ze závislé 
činnosti, které by dle jeho názoru mělo být plošné, stejně tak jako je plošně 
vypočítána. Dnes dochází k lokálnímu poškozování jednotlivých obcí. Dále pak 
apeloval s ohledem na stávající úrokové sazby na velkou obezřetnost při deponování 
volných finančních prostředků obcí. 
 

9. Schválení zpráv dle čl. 9, odst. 4 Stanov 
Slova je ujal místopředseda Dozorčí rady Zdeněk Hověžák a přednesl Zprávu 
dozorčí rady a zprávu o hospodaření v roce 2014. Uvedl, že SMS ČR zahájilo své 
hospodaření v roce 2014 s aktivním zůstatkem 1 746 353,17 Kč. Z toho zůstatek na 
běžném účtu byl 1. 745 025,17,-Kč. Pokladní hotovost vykazovala částku 1.328,-Kč. 
Dne 19. 11. 2013 schválilo Předsednictvo Sdružení rozpočet na rok 2014, a to jako 
vyrovnané, s očekáváním výnosů ve výši 2 675 000,- Kč i nákladů výši 2 446 372,-Kč. 
Dozorčí radě byly předloženy rozpočtové změny za rok 2014. Rozpočtová změna č. 
1/2014 byla schválena Radou SMS ČR dne 16. 4. 2014 s očekávanými výnosy ve výši 
4 015 000,- a náklady 3 131 000,- Kč, rozpočtová změna č. 2/2014 byla schválena dne 
17. 9. 2014.   
Rozpočtovou změnou č. 2/2014 byly navýšeny příjmy na 12. 767 084 Kč, a to kvůli 
získaným dotacím pro projekt Rok v obci a projekt MAS jako nástroj spolupráce obcí 
pro efektivní chod úřadů.  
Sdružení místních samospráv ČR tak v roce 2014 vynaložilo na svou činnost celkem 
12.386.8815,24Kč. Hospodařilo tak s účetním ziskem ve výši 335.310,62,-Kč - hlavní 
činnost: 286.810,62 Kč, hospodářská činnost: 48.500,- Kč 
K 31. prosinci 2014 byl stav na běžných účtech 4.268.799,45 Kč. V pokladně byla 
hotovost ve výši 15.157,-Kč. 
V závěru se DR vyjádřila také ke změnám stanov. Doporučila odložení jejich 
projednání z důvodu absence předchozí diskuse. 
Zpráva byla přednesena, nebyla ani promítnuta, ani rozdána účastníkům.  
RS aklamací (optickou většinou) schválilo zprávu DR a zprávu o hospodaření včetně 
doporučení. 



 4 

 
Následně přednesl 1. místopředseda Radim Sršeň zprávu o činnosti sdružení za rok 
2014. RS aklamací (optickou většinou) schválilo zprávu o činnosti sdružení. 
 
 

10. Schválení změny Stanov 
Místopředseda Jan Sedláček promítl a komentářem představil přítomným delegátům 
navržené změny stanov. Někteří z delegátů připomněli doporučení DR přijetí stanov 
odložit. Pan starosta Macháček vystoupil s úvahou, aby počet členů Rady odrážel 
počty členů v jednotlivých krajích a došlo tak k posílení krajů se silnou členskou 
základnou. O. Vávra následně požádal delegáty RS o dokončení představení 
navržených změn s tím, že je osobní zodpovědností a možností se následně 
rozhodnout po přednesení celého návrhu. Informoval také, že návrhem se zabývalo 
předsednictvo a předložený návrh je návrhem předsednictva i doporučením Rady. 
K návrhu p. starosty Macháčka uvedl, že jedním ze základních principů Sdružení je 
rovnost členů a hlasů a navržený návrh by znamenal popření základních principů 
Sdružení. Vyzval rovněž k většímu odbornému zapojení starostů do činnosti 
Sdružení. J. Zicha a R. Brázda následně navrhli několik drobných úprav stanov, které 
následně předseda návrhové a volební komise zformuloval do protinávrhu.  Tento 
protinávrh byl následně Republikovým shromážděním schválen.   
 
 

11. Oběd – 13:15-14:00 
 

12. Volba členů Předsednictva a náhradníků 
Ve 14:00 zahájil moderátor a místopředseda sdružení J. Sedláček  bod Volba členů 
Předsednictva a náhradníků. Počet zaregistrovaných delegátů byl:  doplnit 
Volbu řídil a způsob volby vysvětlil předseda volební komise R. Brázda. 
Na člena Předsednictva SMS ČR byli nominováni Petr Bárta, Pavel Eliáš, Petr 
Halada, Jiří Iral, Jiří Nekolný, Dagmar Vaňková a Václav Venhauer.  
Kandidáti se představili v abecedním pořadí. Nikdo z kandidátů nebyl v představení 
krácen. V prvním kolem byl za člena Předsednictva zvolen Pavel Eliáš   
Počet hlasů PRO: 198    
1. náhradníkem Petr Halada.  
Počet hlasů PRO: 176    
 
Ve druhém kole byli zvoleni do Předsednictva SMS ČR náhradníci v tomto pořadí: 
Jiří Iral, Dagmar Vaňková, Václav Venhauer a Petr Bárta. 
Protokol o volbách je přílohou zápisu. 
 

13. Volba náhradníků Dozorčí rady 
Za náhradníky do Dozorčí rady byli navrženi: Lenka Častulíková, Josef Vaculín a 
Renata Zábojníková. Kandidáti se představili v abecedním pořadí. Nikdo 
z kandidátů nebyl v představení krácen. Zvoleni pak byli v pořadí: Josef Vaculín, 
Lenka Častulíková, Renata Zábojníková.  
Protokol o volbách je přílohou zápisu.     
 

14. Prezentace výstupů tematického workshopu 



 5 

V rámci uvedeného bodu představil svůj příspěvek Oldřich Vávra. V rámci 
promítnuté prezentace se zaměřil na fungování Pracovní skupiny pro školství a sport 
SMS ČR, připomínkování zákonných norem, aktuální stav reformy financování reg. 
škol, financování reg. škol a problematiku inkluze.  
Delegáti vzali následně uvedenou prezentaci na vědomí. 
 

15. Schválení Programových zásad SMS ČR 2015 – 2017 
Tajemník SMS ČR Tomáš Chmela představil Programové zásady SMS ČR na léta 
2015 až 2017. Sdružení místních samospráv ČR hodlá zůstat silnou a odvážnou 
apolitickou profesní organizací hájící zájmy obcí, městysů a měst na principech 
demokracie, vzájemného solidárního přístupu a rovnosti všech členů s cílem 
soustavně usilovat o důstojné, soběstačné a nediskriminační postavení obcí městysů 
a měst v systému veřejné správy.  
Dále uvedl, že navržená forma Programových zásad na další dvouleté období 
obsahuje pouze aktualizační změny a zachovává stávající trendy a priority činnosti 
SMS ČR. 
Programové zásady SMS ČR 2015 – 2017 byly následně jednomyslně schváleny. 
 

16. Diskuze 
 

17. Ukončení 5. Republikového shromáždění 
 

 
 
 

 
 
 

Zapsala dne 15. 9. 2015 
 
Edita Nezvalová   ……………………………… 
 
 
 
 
 
Ověřovatel:                                   ……………………………… 

                   Oldřich Vávra 
 
      

       
 
 
 
 



 6 

 
Výpis usnesení 

 
ze zasedání Republikového shromáždění SMS ČR dne 15. 9. 2015,  

obec Vír  
 

 
 

Usnesení č. RS01a - e/2015:  
RS SMS ČR schvaluje navržený program shromáždění, ověřovatele zápisu, 
skrutátory, zapisovatelku, volební a návrhovou komisi.  
 
Usnesení č. RS02/2015 
RS SMS ČR schvaluje úpravy Jednacího a volebního řádu SMS ČR v předloženém 
znění. 
 
Usnesení č. RS03/2015:  
RS SMS ČR volí předsedou SMS ČR JUDr. Stanislava Polčáka. 
 
Usnesení č. RS04/2015:  
RS SMS ČR schvaluje Zprávu o činnosti SMS ČR za rok 2014. 
 
Usnesení č. RS05/2015:  
RS SMS ČR schvaluje účetní závěrku za rok 2014 a zprávu nezávislého auditora.  
 
Usnesení č. RS06/2015: 
RS SMS ČR schvaluje Zprávu Dozorčí rady.  
 
Usnesení č. RS07/2015: 
RS SMS ČR schvaluje na základě protinávrhu upravené znění Stanov  
Usnesení č. RS08/2015: 
RS SMS ČR schvaluje za člena Předsednictva SMS ČR Pavla Eliáše. 
 
Usnesení č. RS09/2015: 
RS SMS ČR schvaluje za prvního náhradníka do Předsednictva SMS ČR Petra 
Haladu. 
 
Usnesení č. RS10/2015: 
RS SMS ČR schvaluje náhradníky do Předsednictva SMS ČR v tomto pořadí: Jiří 
Iral, Dagmar Vaňková, Václav Venhauer a Petr Bárta. 
 
Usnesení č. RS11/2015: 
RS SMS ČR schvaluje náhradníky do Dozorčí rady SMS ČR v pořadí: Josef 
Vaculín, Lenka Častulíková, Renata Zábojníková.  
 
Usnesení č. RS12/2015: 
RS SMS ČR schvaluje prosazování využití prostředků v programovacím období 
2014+ tak, aby nedošlo k diskriminaci žádných obcí či škol. 



 7 

 
Usnesení č. RS13/2015: 
RS SMS ČR požaduje zachování funkčního systému speciálního školství a bude 
prosazovat vzdělávání každého žáka dle jeho schopností a možností, včetně 
podpory nadaných žáků. 
 
Usnesení č. RS14/2015: 
RS SMS ČR prosazuje u inkluzivního vzdělávání plné financování vyvolaných 
nákladů ze strany státu. 
 
Usnesení č. RS15/2015: 
RS SMS ČR schvaluje Programové zásady SMS ČR 2015 – 2017 v předloženém 
znění. 


